

Premiati gli azionisti con un dividendo in forte crescita**CAD IT SpA: l'Assemblea degli Azionisti
approva il bilancio 2001 e distribuisce
un dividendo in aumento dell'80%**

Il Gruppo chiude il 2001 con un valore della produzione di 60,9 milioni di euro, in crescita del 25,7% rispetto al 2000

L'utile netto consolidato, pari a 9,1 milioni di euro, è cresciuto del 18,9%

L'assemblea degli Azionisti di CAD IT S.p.A, società leader nel mercato italiano del software finanziario, ha approvato oggi, in prima convocazione, il progetto di bilancio per il 2001. In particolare, esaminando il bilancio consolidato, gli azionisti hanno potuto apprezzare la **forte crescita del valore della produzione** e l'**elevata redditività** del Gruppo informatico veronese. Sulla base di questi risultati, l'Assemblea degli Azionisti ha deliberato la **distribuzione di un dividendo di 0,65 euro per azione**, in aumento dell'**80,6% rispetto al 2000**, nonostante l'**accantonamento a riserva di 4,5 milioni di euro**.

Il bilancio consolidato al 31 dicembre 2001 evidenzia:

- un **valore della produzione** pari a 60,9 milioni di euro, in crescita del 25,7% rispetto al 2000;
- un **marginale operativo lordo** pari a 18 milioni di euro, corrispondente al 29,5% del valore della produzione;
- un **utile netto consolidato** pari a 9,1 milioni di euro, in crescita del 18,9% rispetto al 2000.

L'utile netto realizzato dalla capogruppo CAD IT S.p.A. ammonta a circa 10,3 milioni di euro.

I brillanti risultati conseguiti nel 2001 confermano il **rafforzamento della posizione competitiva di CAD IT** sul mercato italiano del software, avvenuto nonostante il difficile contesto economico. Molto significativa risulta, inoltre, l'**elevata redditività**, che è stata conseguita nonostante il forte incremento del numero degli addetti e degli investimenti in ricerca e sviluppo, come sempre interamente spesati nell'esercizio da parte del Gruppo.

Nel corso dell'esercizio 2001, CAD IT ha infatti attuato un **forte incremento della capacità produttiva** attraverso l'inserimento di 164 nuovi addetti, che ha portato



l'organico del Gruppo a 600 unità. Sono state inoltre acquisite **nuove partecipazioni in tre società** (Datafox, DQS e Smart-Line) e sono stati lanciati **nuovi prodotti** (tra i quali il software Private Banking e l'ERP SIGMAWEB) indirizzati sia alla clientela bancaria sia a quella industriale. Nel 2001 sono state infine dedicate molte risorse allo sviluppo di SIBAC, un innovativo **sistema informativo bancario completo per istituzioni finanziarie**, che ha evidenziato una vendita già nel primo semestre 2002.

La **posizione finanziaria netta consolidata** al 31 dicembre 2001 è pari a 41 milioni di euro. Il dato evidenzia una riduzione di 13 milioni di euro rispetto al valore registrato alla fine dell'esercizio precedente, che è da attribuire all'acquisizione, nel corso del 2001, di partecipazioni per un valore complessivo di 10,3 milioni di euro (dei quali sono stati già pagati 9,2 milioni di euro) e ad investimenti in beni strumentali che hanno comportato una spesa di 6,9 milioni di euro.

Le date fissate dall'Assemblea degli Azionisti per lo stacco della cedola e il pagamento del dividendo sono, rispettivamente, il 13 ed il 16 maggio 2002.

Il Presidente di CAD IT SpA, Giuseppe Dal Cortivo, ha dichiarato: "Abbiamo chiuso il 2001 con ottimi risultati, che ci consentono di ricompensare i nostri azionisti con un dividendo in forte crescita. Anche per l'anno in corso perseguiamo l'obiettivo di aumentare i ricavi mantenendo un'elevata redditività. A questo proposito i segnali positivi che, ad oggi, ci giungono dal nostro *business*, ci consentono di essere ottimisti".

Il Gruppo CAD IT sviluppa e distribuisce da oltre 20 anni soluzioni informatiche per il settore bancario e la piccola e media impresa. L'offerta di CAD IT comprende pacchetti applicativi standard e personalizzati, manutenzione e aggiornamento del software, consulenza e formazione.

CAD IT occupa una posizione di leadership nel mercato italiano del software per il settore finanziario, attraverso la vendita di un prodotto, Area Finanza, adottato dal 57% degli sportelli bancari italiani, che permette di gestire in modo completo le funzioni connesse alla negoziazione, al regolamento ed alla amministrazione delle transazioni su titoli azionari, obbligazionari e derivati (in qualsiasi valuta).

Il gruppo può inoltre contare su un'attività storica nell'ambito del settore industriale, sinergica a quella rivolta al settore finanziario, e su una capacità di offerta di soluzioni per l'e-business, per le aziende di credito e industriali, in continua evoluzione

Contatti: CAD IT Spa
Andrea Bragantini
Paolo Dal Cortivo
Tel. +39 045 9211 236
Investor@cadit.it
www.cadit.it

Weber Shandwick Italia
Francesca Baldini, Simona Gatta
Tel. +39 02 57 378 452 – 454
fbaldini@webershandwick.com
sgatta@webershandwick.com

Stato patrimoniale consolidato al 31 dicembre 2001

(migliaia di euro)	31/12/2001		
	Aggregato	Rettifiche di Consolidamento	Bilancio consolidato
Attività Correnti			-
Cassa, conti correnti bancari e attività fin.rie	41.132	-	41.132
Crediti commerciali netti verso clienti	31.879	(2.033)	29.845
Rimanenze finali	147	-	147
Altre attività correnti	21.182	(18.987)	2.196
Ratei e Risconti	196	-	196
Totale Attività correnti	94.536	(21.020)	73.516
Attività Immobilizzate			
Immobilizzazioni Immateriali	3.472	9.494	12.966
Immobilizzazioni Materiali	9.164	-	9.164
Partecipazioni	19.067	(12.436)	6.632
Altre attività immobilizzate	67	-	67
Totale attività Immobilizzate	31.771	(2.942)	28.829
TOTALE ATTIVITA'	126.307	(23.962)	102.345
Passività Correnti			
Debiti verso Banche	47	-	47
Anticipi da clienti	299	-	299
Debiti commerciali vs fornitori	8.683	(2.033)	6.650
Debiti finanziari verso azionisti	-	-	-
Altre passività correnti	28.070	(18.987)	9.083
Ratei e Risconti passivi	61	-	61
Totale Passività correnti	37.160	(21.020)	16.140
Passività a medio-lungo termine			
Debiti vs banche a m/l termine	-	-	-
Trattamento di fine rapporto	3.146	-	3.146
Fondi per rischi e Oneri	23	-	23
Totale passività a medio-lungo termine	3.169	-	3.169
TOTALE PASSIVITA'	40.329	(21.020)	19.309
Patrimonio netto			
Capitale Sociale	6.055	(1.385)	4.670
Riserve	67.005	371	67.376
Utili (perdite)d'esercizio	12.918	(3.749)	9.169
Totale patrimonio Netto di Gruppo	85.977	(4.763)	81.215
Patrimonio di Terzi	-	1.821	1.821
TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO	126.307	(23.962)	102.345

Conto economico consolidato al 31 dicembre 2001

(migliaia di euro)	31/12/2001		
	Aggregato	Rettifiche di consolidamento	Bilancio consolidato
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	82.243	(21.288)	60.955
Variazione lavori in corso di ordinazione	(287)	-	(287)
Altri ricavi e proventi	289	-	289
Valore della produzione	82.246	(21.288)	60.957
Costi per acquisto materie prime sussidiarie di consumo e merci	(1.584)	37	(1.546)
Costi per servizi	(34.338)	21.251	(13.087)
Altri costi operativi	(1.054)	-	(1.054)
Valore aggiunto	45.270	-	45.270
Costo del Lavoro	(24.838)	-	(24.838)
Altre spese amministrative	(2.464)	-	(2.464)
Margine Operativo Lordo	17.967	-	17.967
Accantonamenti al fondo svalutazione crediti	(122)	-	(122)
Accantonamenti al fondo rischi e oneri	-	-	-
Ammortamenti delle immobilizzazioni	(1.899)	(1.084)	(2.983)
Risultato Operativo	15.946	(1.084)	14.862
Proventi (oneri) finanziari netti	5.368	(2.811)	2.557
Risultato Ordinario	21.314	(3.894)	17.420
Proventi (oneri) straordinari netti	(51)	103	52
	(174)	(1)	(175)
Risultato prima delle imposte	21.089	(3.792)	17.297
Imposte sul reddito	(8.171)	941	(7.230)
Risultato prima della quota di pertinenza dei terzi	12.918	(2.852)	10.067
Utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza di terzi	-	(897)	(897)
Utile (perdita) dell'esercizio	12.918	(3.749)	9.169

CAD IT S.p.A.

Sede in Verona - Via Torricelli n. 37

Capitale sociale Euro 4.669.600.= i.v.

Registro Imprese di Verona n° 25971 - R.E.A. n° 210441

Codice fiscale e Iva 01992770238

BILANCIO D'ESERCIZIO AL 31.12.2001

* * *

ATTIVITA'	STATO PATRIMONIALE		in Euro
	31/12/2001	31/12/2000	VARIAZIONI
A) CREDITI VERSO SOCI PER VERS. ANCORA DOVUTI			
Totale Crediti verso soci (A)	0	0	0
B) IMMOBILIZZAZIONI			
I - Immobilizzazioni immateriali			
1) costi di impianto e di ampliamento	2.627.493	3.503.325	-875.831
4) concessioni, licenze, marchi e brevetti	90.578	59.594	30.983
7) altre	360.735	0	360.735
Totale immobilizzazioni immateriali	3.078.807	3.562.919	-484.112
II - Immobilizzazioni materiali			
2) impianti e macchinario	35.342	24.421	10.921
4) altri beni	93.988	26.102	67.885
5) immobilizzazioni in corso e acconti	7.608.186	2.470.587	5.137.599
Totale immobilizzazioni materiali	7.737.517	2.521.111	5.216.406
III - Immobilizzazioni finanziarie			
1) partecipazioni in:			
a) imprese controllate	12.528.116	8.629.837	3.898.278
b) imprese collegate	353.609	2.600	351.009
d) altre imprese	6.022.021	0	6.022.021
Totale partecipazioni	18.903.747	8.632.437	10.271.309

2) crediti			
a) verso imprese controllate oltre 12 mesi	0	1.032.913	-1.032.913
d) verso altri oltre i 12 mesi	50.493	60.342	-9.848
Totale crediti immobilizzati	50.493	1.093.255	-1.042.762
Totale immobilizzazioni finanziarie	18.954.240	9.725.693	9.228.546
Totale Immobilizzazioni (B)	29.770.566	15.809.724	13.960.841
C) ATTIVO CIRCOLANTE			
I - Rimanenze			
Totale rimanenze	0	0	0
II - Crediti			
1) verso clienti entro i 12 mesi	3.877.075	1.032	3.876.042
2) verso imprese controllate entro i 12 mesi	18.279.798	14.023.217	4.256.581
5) verso altri entro i 12 mesi	1.304.581	79.890	1.224.691
Totale crediti del circolante	23.461.455	14.104.140	9.357.315
III - Attività finanziarie che non cost. imm.ni			
6) altri titoli	0	15.583.276	-15.583.276
7) polizze assicurative di capitalizzazione	2.600.250	0	2.600.250
Totale attività finanz. che non cost. imm.ni	2.600.250	15.583.276	-12.983.026
IV - Disponibilità liquide			
1) depositi bancari e postali	34.578.991	35.296.843	-717.851
3) denaro e valori in cassa	5.163	11.063	-5.900
Totale disponibilità liquide	34.584.155	35.307.907	-723.751
TOTALE Attivo Circolante (C)	60.645.861	64.995.324	-4.349.462
D) RATEI E RISCONTI	49.876	165.723	-115.847
TOTALE ATTIVO	90.466.304	80.970.772	9.495.531

PASSIVITA'	31/12/2001	31/12/2000	VARIAZIONI
A) PATRIMONIO NETTO			
I - Capitale	4.669.600	4.669.600	0
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	62.186.400	62.186.400	0
IV - Riserva legale	347.328	20.658	326.669
VII - Altre riserve	3.518.920	512.261	3.006.659
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	10.341.820	6.533.399	3.808.420
Totale Patrimonio netto (A)	81.064.069	73.922.319	7.141.750
B) FONDI PER RISCHI E ONERI			
Totale Fondi rischi ed oneri (B)	0	0	0
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPP. LAVORO SUB.	1.382.730	1.015.026	367.703
D) DEBITI			
3) debiti verso banche entro i 12 mesi	0	1.037	-1.037
6) debiti verso fornitori entro i 12 mesi	3.246.018	1.275.419	1.970.598
8) deb. vs imprese controllate entro i 12 mesi	707.239	148.025	559.214
11) debiti tributari entro i 12 mesi	477.254	2.885.872	-2.408.618
12) debiti v/istituti prev. e sic. entro 12 mesi	799.828	332.780	467.048
13) altri debiti entro i 12 mesi	2.761.189	1.388.287	1.372.901
Totale Debiti (D)	7.991.529	6.031.422	1.960.106
E) RATEI E RISCONTI	27.974	2.003	25.970
TOTALE PASSIVO	90.466.304	80.970.772	9.495.531

CONTI D'ORDINE	31/12/2001	31/12/2000	VARIAZIONI
Garanzie reali a terzi	12.394.965	12.394.965	0

CONTO ECONOMICO

	31/12/2001	31/12/2000	VARIAZIONI
A) VALORE DELLA PRODUZIONE			
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	19.330.665	15.992.731	3.337.934
5) altri ricavi e proventi	72.908	1.668	71.239
contributi in conto esercizio	2.065	0	2.065
Totale valore della produzione (A)	19.405.639	15.994.400	3.411.239
B) COSTI DELLA PRODUZIONE			
6) per materie prime, sussid.di cons.e merci	19.655	55.433	-35.778
7) per servizi	3.282.520	1.249.161	2.033.359
8) per godimento di beni di terzi	122.897	84.493	38.404
9) per il personale			
a) salari e stipendi	3.494.018	2.193.749	1.300.268
b) oneri sociali	1.095.486	783.550	311.935
c) trattamento di fine rapporto	227.796	165.932	61.863
e) altri costi	15.456	3.764	11.691
Totale costi per il personale	4.832.757	3.146.997	1.685.759
10) ammortamenti e svalutazioni			
a) amm. delle immobilizzazioni immateriali	1.006.231	904.713	101.518
b) amm. delle immobilizzazioni materiali	39.629	18.761	20.867
Totale ammortamenti e svalutazioni	1.045.861	923.475	122.386
14) oneri diversi di gestione	60.300	26.194	34.105
Totale costi della produzione (B)	9.363.992	5.485.755	3.878.236
DIFF. TRA VALORE E COSTI PRODUZIONE (A-B)	10.041.647	10.508.644	-466.997
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
15) proventi da partecipazioni			

a) in imprese controllate - dividendi	1.870.193	196.253	1.673.940
b) in imprese collegate - dividendi	0	43.382	-43.382
d) crediti di imposta su dividendi	940.640	140.738	799.902
Totale proventi da partecipazioni	2.810.834	380.374	2.430.460
16) altri proventi finanziari			
a) da crediti iscritti in immobilizzazioni	1.479	1.999	-520
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante	833.301	175.011	658.289
d) proventi diversi dai precedenti	1.356.817	380.741	976.075
Totale altri proventi finanziari	2.191.597	557.752	1.633.845
Totale proventi finanziari	5.002.432	938.126	4.064.305
17) interessi e altri oneri finanziari			
d) interessi passivi ad altri	179	49.113	-48.933
e) altri oneri finanziari	249	5.044	-4.795
Totale interessi e altri oneri finanziari	429	54.158	-53.729
Totale proventi e oneri finanziari (C) (15+16-17)	5.002.003	883.968	4.118.034
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE			
Totale rivalutazioni e svalutazioni (D) (18-19)	0	0	0
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI			
21) oneri	1.573	116	1.457
Totale partite straordinarie (E) (20-21)	-1.573	-116	-1.457
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E)	15.042.077	11.392.496	3.649.580
22) Imposte sul reddito dell'esercizio			
a) imposte correnti	4.653.180	4.863.153	-209.972
b) imposte differite	47.076	-4.056	51.132
Totale imposte sul reddito dell'esercizio	4.700.256	4.859.097	-158.840
26) UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO	10.341.820	6.533.399	3.808.420